
REGIONÁLNY ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA BRATISLAVA HLAVNÉ MESTO SO SÍDLOM V BRATISLAVE 
Ružinovská 4813/8 

820 09  Bratislava  

 

Strana 1 z 4 

 

Číslo spisu:             Bratislava 

RÚVZBA/ORO/14673/39623/2025             04.12.2025 

 

 

 

ROZHODNUTIE 

 

Regionálneho úradu verejného zdravotníctva Bratislava hlavné mesto so sídlom v Bratislave 

 

Popis konania / Účastníci konania 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava hlavné mesto so sídlom v Bratislave (ďalej 

len „RÚVZ Bratislava“), ako orgán vecne a miestne príslušný podľa § 4 ods. 1 písm. c) a ods. 

2 písm. a) a § 7 ods. 1 písm. d) bod 1 zákona NR SR číslo 87/2018 Z. z. o radiačnej ochrane 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zák. č. 

87/2018 Z. z.“) vo veci posúdenia návrhu účastníka konania  K-DENT s.r.o., Kalinčiakova 2, 

900 01 Modra, IČO: 47869551, doručeného RÚVZ Bratislava dňa 22.10.2025, podľa § 27 ods. 

3 písm. b), písm. c) a písm. d) a ods. 5 zák. č. 87/2018 Z. z. ako aj § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 

Zb. z. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“)  

rozhodol takto 

 

Výrok  

Podľa  § 27 ods. 3 písm. b), písm. c) a písm. d) a ods. 5 zák. č. 87/2018 Z. z. sa rozhodnutie 

o registrácii činnosti vedúcej k ožiareniu na používanie zubných röntgenových prístrojov č. 

OOZPŽ/14323/2019/M zo dňa 15.10.2019 mení nasledovne: 

Účastníkovi konania K-DENT s.r.o., Kalinčiakova 2, 900 01 Modra, IČO: 47869551, sa podľa 

§ 25 ods. 1 písm. a) zák. č. 87/2018 Z. z. registruje činnosť vedúca k ožiareniu na používanie 

zubných röntgenových prístrojov – zubného panoramatického röntgenového prístroja MY RAY 

HYPERION X5, štyroch zubných intraorálnych röntgenových prístrojov MY RAY RX DC 

HyperSphere  a  zubného intraorálneho röntgenového prístroja OWANDY Ow RX 

umiestnených v priestoroch zubnej ambulancie K-DENT s.r.o. v objekte na Kalinčiakovej 2, 

900 01 Modra.  

Zároveň sa ukladá nasledujúca podmienka na vykonávanie činnosti: 

V prípade odovzdania röntgenového prístroja inej fyzickej alebo právnickej osobe je žiadateľ 

o tomto povinný vyhotoviť písomný záznam a jedno podpísané vyhotovenie tohto záznamu 

zaslať RÚVZ Bratislava do 30 dní od odovzdania zdroja ionizujúceho žiarenia v súlade s § 27 



Strana 2 z 4 

 

ods. 1 zákona č. 87/2018 Z. z. Záznam musí obsahovať údaje o oboch stranách uvedené v § 26 

ods. 7 písm. a) alebo b) zákona č. 87/2018 Z. z., číslo registrácie oznamovateľa, názov 

a výrobné čísla röntgenového prístroja a upozornenie, že na používanie zdroja ionizujúceho 

žiarenia pri lekárskom ožiarení je podľa § 25 ods. 1 písm. a) zákona č. 87/2018 Z. z. potrebné 

rozhodnutie o registrácii na vykonávanie činnosti vedúcej k ožiareniu vydané príslušným 

orgánom radiačnej ochrany. 

Toto rozhodnutie o registrácii sa vydáva na neurčitý čas. 

Odborným zástupcom pre radiačnú ochranu je MDDr. Kristína Hrdličková, č. osvedčenia 

OOD/8760/2014 zo dňa 03.12.2014, na používanie stomatologických röntgenových prístrojov. 

O d ô v o d n e n i e  

Účastník konania v súlade s § 27 ods. 3 písm. b), písm. c) a písm. d) a ods. 5 zák. č. 87/2018 

Z.z. predložil dňa 22.10.2025 žiadosť o vydanie zmeny rozhodnutia o registrácii č. 

OOZPŽ/14323/2019/M zo dňa 15.10.2019 na činnosť vedúcu k ožiareniu na používanie 

zubných röntgenových prístrojov v súvislosti so zmenou sídla spoločnosti, zmenou miesta 

vykonávania činnosti a zmenou typu a počtu zubných röntgenových prístrojov. Došlo k zmene 

sídla účastníka konania  na Kalinčiakova 2, 900 01 Modra,  z  pôvodného sídla  Štúrova 69, 

900 01 Modra a k zmene miesta vykonávania činnosti – presťahovanie ambulancie na nové 

pracovisko v objekte na Kalinčiakovej 2, 900 01 Modra z pôvodných priestorov na Štúrovej 69, 

900 01 Modra. Došlo k zmene typu používaných zdrojov ionizujúceho žiarenia a počtu zdrojov 

ionizujúceho žiarenia – nadobudnutiu nového zubného panoramatického röntgenového 

prístroja MY RAY HYPERION X5 a štyroch nových zubných intraorálnych röntgenových 

prístrojov MY RAY RX DC HyperSphere umiestnených v nových priestoroch zubnej 

ambulancie K-DENT s.r.o. v objekte na Kalinčiakovej 2, 900 01 Modra. Z priestorov 

pôvodného pracoviska na Štúrovej 69, 900 01 Modra bol zubný intraorálny röntgenový prístroj 

OWANDY Ow RX premiestnený do nových priestorov pracoviska K-DENT s.r.o. v objekte na 

Kalinčiakovej 2, 900 01 Modra. 

Podľa § 27 ods. 1 zákona č. 87/2018 Z. z. fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, 

ktorá vykonáva registrovanú činnosť vedúcu k ožiareniu, je povinná príslušnému regionálnemu 

úradu alebo orgánu radiačnej ochrany podľa § 4 ods. 1 písm. d) až g) v rozsahu jeho pôsobnosti 

oznámiť každú zmenu podmienok a skutočností, na základe ktorých bola činnosť vedúca k 

ožiareniu registrovaná do 30 dní odo dňa ich vzniku. 

Podľa § 27 ods. 3 písm. b) zákona č. 87/2018 Z. z. za zmenu podmienok a skutočností, na 

základe ktorých bola činnosť vedúca k ožiareniu registrovaná, sa považuje zmena obchodného 

mena, právnej formy alebo sídla, ak ide o právnickú osobu; obchodného mena alebo miesta 

podnikania, ak ide o fyzickú osobu - podnikateľa. 

Podľa § 27 ods. 3 písm. c) zákona č. 87/2018 Z. z. za zmenu podmienok a skutočností, na 

základe ktorých bola činnosť vedúca k ožiareniu registrovaná, sa považuje zmena miesta 

vykonávania činnosti. 

Podľa § 27 ods. 3 písm. d) zákona č. 87/2018 Z. z. za zmenu podmienok a skutočností, na 

základe ktorých bola činnosť vedúca k ožiareniu registrovaná, sa považuje zmena typu 

používaných zdrojov ionizujúceho žiarenia alebo počtu zdrojov ionizujúceho žiarenia. 



Strana 3 z 4 

 

Podľa § 27 ods. 5 zákona č. 87/2018 Z. z. fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, 

ktorá vykonáva registrovanú činnosť vedúcu k ožiareniu, je povinná písomne požiadať 

príslušný regionálny úrad alebo orgán radiačnej ochrany podľa § 4 ods. 1 písm. d) až g) o zmenu 

rozhodnutia o registrácii, ak oznámila zmenu podľa odseku 3 písm. a) až c); pri zmene podľa 

odseku 3 písm. d) a e) len vtedy, ak je táto zmena dôležitá z hľadiska radiačnej ochrany.                 

K žiadosti o vykonanie zmeny je potrebné priložiť doklady, ktoré zmenu odôvodňujú, vrátane 

príslušnej časti upravenej dokumentácie. 

Oznámenie o začatí správneho konania vo veci vydania zmeny rozhodnutia o registrácii 

činnosti vedúcej k ožiareniu č. OOZPŽ/14323/2019/M zo dňa 15.10.2019 na používanie 

zubných röntgenových prístrojov z dôvodu zmeny sídla spoločnosti, zmeny miesta výkonu 

činnosti a zmeny typu a počtu zubných röntgenových prístrojov –  nadobudnutia nového 

zubného panoramatického röntgenového prístroja MY RAY HYPERION X5 a 

štyroch zubných intraorálnych röntgenových prístrojov MY RAY RX DC HyperSphere na 

pracovisku v priestoroch zubnej ambulancie  K-DENT s.r.o.  v  objekte na  Kalinčiakovej 2, 

900 01 Modra č. RÚVZBA/ORO/14673/33868/2025 zo dňa 23.10.2025 bolo doručené 

verejnou vyhláškou dňa 07.11.2025, pričom v stanovenej lehote neboli doručené žiadne 

námietky. 

Účastník konania predložil dokumentáciu, ktorá obsahuje opis a odôvodnenie činnosti vedúcej 

k ožiareniu; program zabezpečenia radiačnej ochrany; monitorovací plán; návrh na vymedzenie 

sledovaného pásma, kontrolovaného pásma a pásma s obmedzeným prístupom; prevádzkové 

predpisy; špecifikáciu zdroja ionizujúceho žiarenia, príslušenstva, parametre a opis ich činnosti; 

opis pracoviska a jeho okolia; preukázanie optimalizácie radiačnej ochrany na pracovisku; 

predpokladaný počet pracovníkov a zhodnotenie predpokladanej radiačnej záťaže pracovníkov, 

osôb vystavených lekárskemu ožiareniu a obyvateľov v okolí pracoviska; doklady o 

vykonaných skúškach zdroja ionizujúceho žiarenia (protokol o preberacej skúške alebo 

o poslednej skúške stability); doklad o zaškolení obsluhy. 

Účastník konania predložil súhlasné rozhodnutia č. HZZ/11291.2/2021 zo dňa 09.07.2021 

k uvedeniu priestorov pracoviska do prevádzky a č. RÚVZBA/OE/2800/10957/2025 zo dňa 

10.04.2025 k zmene v prevádzkovaní priestorov. 

Listom č. RÚVZBA/ORO/14673/33869/2025 zo dňa 23.10.2025 bolo žiadateľovi oznámené 

predĺženie lehoty na vydanie rozhodnutia do 60 dní odo dňa začatia správneho konania. 

Na pracovisku bol dňa 03.12.2025 vykonaný Regionálnym úradom verejného zdravotníctva 

Bratislava hlavné mesto so sídlom v Bratislave štátny dozor v oblasti radiačnej ochrany, pri 

ktorom sa zistilo, že pracovisko spĺňa požiadavky na zabezpečenie radiačnej ochrany. 

Podmienka vo výrokovej časti tohto rozhodnutia bola uložená v súlade s § 27 ods. 1 zák. č. 

87/2018 Z. z. 

Z uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia. 

 



Strana 4 z 4 

 

P o u č e n i e :  

Podľa § 53 a § 54 správneho poriadku proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie 

v lehote do 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia na RÚVZ Bratislava, ktorý rozhodnutie 

vydal. 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa tretej časti Správneho súdneho poriadku             

po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

 

 

 

Mgr. Eva Fitzová, MPH 

regionálny hygienik 

 

 

Doručuje sa 

K-DENT s.r.o. 

Kalinčiakova 2 

900 01 Modra 

 

Na vedomie 

Úrad verejného zdravotníctva SR 

Trnavská 52 

826 45 Bratislava 

 

 

Správny poplatok bol uhradený vo výške 30,– € / potvrdenie o úhrade správneho 

poplatku). 

 

Doručenie tohto rozhodnutia sa vykoná verejnou vyhláškou podľa § 26 správneho 

poriadku tak, že písomnosť sa vyvesí po dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu. 

Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

Rozhodnutie sa súčasne zverejní na internetovej stránke správneho orgánu. 

 

 


